1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

   Số:           /UBND-KT

 V/v tăng cường đảm bảo an

toàn giao thông, phòng ngừa tai

nạn giao thông đối với trẻ em.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bình Định, ngày        tháng 12 năm 2021

                                                 Kính gửi:

                                                    -  Công an tỉnh;

 -  Sở Giao thông vận tải;

 -  Sở Giáo dục và Đào tạo;

 -  Ban An toàn giao thông tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 235/CĐ-UBATGTQG ngày 23/11/2021 của Ủy

ban An toàn giao thông Quốc gia về việc khắc phục hậu quả và ngăn ngừa tai

nạn giao thông đối với trẻ em; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Giao thông vận tải

a) Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về

kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, đặc biệt là hoạt động

vận chuyển đưa đón học sinh và trẻ em, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo

quy định của pháp luật.

b) Yêu cầu các đơn vị vận tải thực hiện nghiêm quy định về việc lắp

camera giám sát trên xe ô tô kinh doanh vận tải theo quy định tại Nghị định số

10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ; đồng thời, cập nhật kết quả

thực hiện trong báo cáo tổng kết năm 2021 gửi cho Ban An toàn giao thông tỉnh

trước ngày 20/12/2021 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban An toàn giao thông Quốc

gia và UBND tỉnh.

2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với các cơ quan chức năng ngành

giao thông vận tải và Công an trên địa bàn địa phương, kiểm tra bảo đảm các

điều kiện an toàn đối với phương tiện đưa đón học sinh, cam kết và thực hiện

nghiêm quy định tất cả các học sinh phải có chỗ ngồi và thắt dây an toàn khi lưu

thông trên xe ô tô đưa đón học sinh.

b) Yêu cầu các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh

công tác tuyên truyền các quy định về trật tự an toàn giao thông, nghiêm cấm

học sinh từ dưới 18 tuổi điều khiển xe trên 50cm3 đến trường; kiên quyết xử lý

kỷ luật đối với các học sinh, sinh viên điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không

có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi theo quy định. Tăng cường phối hợp với Ban

đại diện phụ huynh học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự

giác chấp hành quy tắc giao thông, nhất là các học sinh, sinh viên đi xe mô tô,

xe gắn máy… Vận động cha, mẹ, người giám hộ cam kết và thực hiện không

giao xe mô tô cho người chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe điều khiển.

3. Công an tỉnh: Chỉ đạo lực lượng công an các đơn vị, địa phương tăng

cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi

2

phạm quy định về bảo đảm an toàn giao thông đối với xe ô tô kinh doanh vận

tải, nhất là xe ô tô đưa đón học sinh. Kiểm soát, chấn chỉnh, yêu cầu thực hiện

nghiêm quy định pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đối với các

cháu học sinh điều khiển mô tô, xe máy tham gia giao thông, xử lý nghiêm hành

vi vi phạm; đặc biệt cần tập trung xử lý hành vi giao xe cho người chưa đủ tuổi

và chưa có giấy phép lái xe điều khiển.

4. Ban An toàn giao thông tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ

quan liên quan tổ chức thực hiện, kịp thời tổng hợp tham mưu đề xuất UBND

tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

                                                                                  KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                 PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- LĐVP UBND tỉnh;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K19. (M.22b).

                                                                                     Nguyễn Tự Công Hoàng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-08T09:44:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-08T10:45:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-08T11:49:22+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-08T15:56:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-08T15:56:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-08T15:56:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!